
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 34091 Quinta-feira, 16 DE JANEIRO DE 2020

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 007 DE 14 DE JANEIRO DE 2020.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o Processo 2020/17072
RESOLVE:
EXONERAR, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, LUCILIO OCTÁVIO NERY DA COSTA, matrícula 
nº57176472/3 do cargo em comissão de Coordenador do Núcleo de Capa-
citação de Recursos, código GEP-DAS-011.4 desta Escola de Governança 
Pública do Estado do Pará – EGPA, a contar de 09/01/2020.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 515113

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 011 DE 15 DE JANEIRO DE 2020
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o Processo nº 2019/212793 Volume II – de 08/05/2019, 
e,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor VITOR WILLIAMS FURTADO SANTOS, matrícula 
nº. 5940553/1, ocupante do cargo de Secretario de Diretoria, para exer-
cer o encargo de Fiscal do Contrato n° 005/2019, fi rmados pela Escola de 
Governança Pública do Estado do Pará com a empresa MONCHICK DO LAR 
COM. E EVENTOS LTDA, que tem por objeto o Fornecimento de Refeições 
para eventos do Programa Capacitasuas desta EGPA
II - Designar o servidor, MATHEUS MORAES DA SILVA, matrícula nº. 
5950336/1, para, na ausência do titular, exercer o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral.

Protocolo: 515257

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 010 DE 15 DE JANEIRO DE 2020.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o processo n° 2019/212793 volume II
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a portaria n° 286 de 19 de Dezembro de 2019, pu-
blicada em DOE, n°34.068 de 20/12/2019 que designou para Fiscal e Fis-
cal Substituto respectivamente Matheus Moraes da Silva, Id 5950336/1 e 
Claudio Marcelo de Miranda Pinheiro, Id 5912774/2..
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 515253

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 38 DE 10 DE JANEIRO DE 2020

INTERROMPER a contar de 03/01/2020, em caráter excepcional, por 
necessidade do serviço, 29 (vinte e nove) dias, das férias do servidor 
FABIO ROBERTO DA SILVA VIEIRA, Id Func nº 5914710/1, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais-a, lotado na Diretoria de Tributação, concedidas 
através da PORTARIA Nº 1824 de 06/11/2019, publicada no DOE nº 34.030 
de 08/11/2019, referente ao exercício de 29/07/2018 a 28/07/2019, as 
quais fi cam autorizadas para serem usufruídas no período de 04/08/2020 
a 01/09/2020.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 39 DE 10 DE JANEIRO DE 2020
INTERROMPER a contar de 13/01/2020, em caráter excepcional, por 
necessidade do serviço, 12 (doze) dias, das férias do servidor FERNANDO 
DA SILVA FERREIRA JUNIOR, Id Func nº 5887135/1, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais-b, lotado na Célula Planejamento Monitoramento e 

Estudos Técnicos de Fiscalização/DFI, concedidas pela PORTARIA Nº 1681 
de 22/10/2019, publicada no DOE nº 34.017 de 23/10/2019, referente ao 
exercício de 27/09/2018 a 26/09/2019, as quais fi cam autorizadas para 
gozo oportuno.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 40 DE 10 DE JANEIRO DE 2020
DESIGNAR a servidora EDNA JULIA FERNANDES DA SILVA, Id Func nº 
5724732/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-b, para responder pela Dire-
toria de Fiscalização, no período de 07/01/2020 a 09/01/2020, por motivo de 
ausência do Titular MARCOS RODRIGUES DE MATOS, Id Func nº 5539412/2.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 41 DE 10 DE JANEIRO DE 2020
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora MARIA DE FATI-
MA SILVA, Id Func nº 52701/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, 
lotada na CERAT de Redenção, do período de 23/12/2019 a 06/01/2020 
para o período de 23/03/2020 a 06/04/2020, referente ao exercício de 
29/06/2017 a 28/06/2018.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 42 DE 10 DE JANEIRO DE 2020
CONCEDER 27 (vinte e sete) dias de Licença por Motivo de Doença em Pes-
soa da Família, à servidora EDUILMA DO SOCORRO BATISTA LEAO, Id Func 
nº 477/1, Técnico em Gestão Pública, lotada na Diretoria de Arrecadação e 
Informações Fazendárias, no período de 29/10/2019 a 24/11/2019.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 43 DE 10 DE JANEIRO DE 2020
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença por Motivo de Doença em Pessoa da 
Família, à servidora LEA DA COSTA CALANDRINI, Id Func nº 5128099/1, 
Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na CEEAT de Grandes Contribuintes, 
no período de 01/08/2019 a 30/08/2019.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 44 DE 10 DE JANEIRO DE 2020
AUTORIZAR afastamento da servidora ANA PAULA LIMA GOUVEA NO-
GUEIRA, Id Func nº 2984/1, Administrador, lotada na Celula de Capta-
ção de Recursos e Controle da Divida/DITES, no período de 18/12/2019 a 
25/12/2019, 8 (oito) dias, decorrente do falecimento de sua Genitora, sem 
prejuízo de sua remuneração.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 46 DE 10 DE JANEIRO DE 2020
AUTORIZAR afastamento da servidora SUYA CARNEIRO LOSSIO, Id Func 
nº 5914817/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-a, lotada na Diretoria 
de Arrecadação e Informações Fazendárias, no período de 06/12/2019 a 
13/12/2019, 8 (oito) dias, decorrente de seu casamento, sem prejuízo de 
sua remuneração.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 47 DE 10 DE JANEIRO DE 2020
AUTORIZAR afastamento do servidor REGINALDO TORRES MEDEIROS, Id 
Func nº 5205344/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-b, lotado na CE-
COMT Mercadorias em Trânsito, no período de 03/12/2019 a 10/12/2019, 
8 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu(ua) genitor, sem prejuízo 
de sua remuneração.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 48 DE 10 DE JANEIRO DE 2020
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 2217 de 27/12/2019, publicada 
no DOE nº 34.079 de 02/01/2020, que concedeu Prorrogação de Licença 
Saúde, ao servidor JOAO EWERTON AMOEDO AMARAL, Id Func nº 
5122457/1, Fiscal de Receitas Estaduais, lotado  na CECOMT de Gurupí, 
no período de 30/11/2019 a 27/05/2020, em virtude de duplicidade de 
portaria.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 58 DE 13 DE JANEIRO DE 2020
DESIGNAR a servidor(a) ANA LUZ PINTO FRANCO, Id Func nº 5409462/2, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, para responder pela CEEAT do IPVA 
e ITCD, no período de 10/01/2020 a 21/01/2020, por motivo de férias do 
Titular WELLINGTON MONTEIRO CARDOSO, Id Func nº 5914884/1.
ANIDIO MOUTINHO DA CONCEICAO
Diretor de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 59 DE 13 DE JANEIRO DE 2020
INTERROMPER a contar de 09/01/2020, em caráter excepcional, por 
necessidade do serviço, 27 (vinte e sete) dias, das férias da servidora 
GINA SALES CORREA, Id Func nº 5915157/1, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais-a, lotada na CERAT de Santarém, concedidas pela PORTARIA 
Nº 1824 de 06/11/2019, publicada no DOE nº 34.030 de 08/11/2019, 
referente ao exercício de 29/07/2018 a 28/07/2019, as quais fi cam 
autorizadas para gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO DA CONCEICAO
Diretor de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 60 DE 13 DE JANEIRO DE 2020
DESIGNAR a servidora ROSELI MARIA KEMPFER PANTOJA, Id Func nº 
2005816/2, Datilografo, para responder pela Célula de Atendimento/CAFE, 
no período de 13/01/2020 a 11/02/2020, por motivo de férias da Titular 
TANIA GOMES PEREIRA BRAGA, Id Func nº 5156483/1.
ANIDIO MOUTINHO DA CONCEICAO
Diretor de Administração, em exercício


